
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Superior 

1 

 

RESOLUÇÃO N
o
 17/2011, DE 23 DE AGOSTO DE 2011 

 

Aprova a alteração do Calendário 

Escolar da UFMG de 2011. 
 

  O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas 

atribuições estatutárias, considerando o estudo-proposta do Departamento de 

Registro e Controle Acadêmico-DRCA e da Câmara de Graduação, resolve: 

  Art. 1
o
 Aprovar a alteração no Calendário Escolar da UFMG para 

o ano letivo de 2011: 
 

2011 

OUTUBRO  

17 a 21 
segunda a 

sexta-feira 
Semana UFMG Conhecimento e Cultura 

22 e 23 
sábado e 

domingo 
1

a
 Etapa do Concurso Vestibular 2012 - ENEM 

 

2012 

JANEIRO  

03 a 06 
terça a    

sexta-feira 

2
a
 Etapa do Concurso Vestibular 2012 e Processo 

Seletivo para Transferência e Obtenção de Novo Título 

 

  Art. 2
o
 A presente Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

Professor Clélio Campolina Diniz 

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 


